
Výbor pro rozpočtové prognózy Stanovisko

Stanovisko
Výboru pro rozpočtové prognózy 

k prognózám a výhledům Ministerstva financí ČR na rok 2018 

Výbor pro rozpočtové prognózy na svém zasedání dne 29. 8. 2019 posoudil v souladu se záko-
nem č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, prognózy a výhledy Ministerstva
financí ČR pro rok 2018 z hlediska jejich naplnění. 

Jednání se zúčastnilo 8 členů Výboru z celkového počtu 10 členů. 

Výbor vyhodnotil prognózy a výhledy Ministerstva financí ČR pro rok 2018 a přijal stano-
visko, že v celém tříletém období odrážely skutečný makroekonomický vývoj 
s dostatečnou přesností. 

Pro toto stanovisko hlasovalo 8 členů Výboru. 

Zdůvodnění: 

Výhled reálného růstu HDP byl v roce T-3 mírně podhodnocen a postupně do T-1 korigován 
vzhůru až na přesnou hodnotu. Výhled růstu nominálního HDP zůstal v roce T-1 jen nepatrně 
podhodnocený. Z hlediska jednotlivých komponent růstu HDP byly výhledy a prognózy postup-
ně upravovány směrem ke skutečnosti.  

Významnější odchylka v predikci zůstala v čase T-1 u spotřeby vládních institucí, tvorby hrubé-
ho fixního kapitálu a zaměstnanosti včetně dynamiky objemu mezd a platů, s tím, že skutečný 
vývoj byl v roce 2018 příznivější. Výhled inflace byl až do roku T-1 jen mírně podhodnocován. 
Podobný průběh byl ale zaznamenán u většiny dostupných prognóz. Podíl na tom mají i některé 
administrativní vlivy, které nebylo možné předjímat. Z toho titulu tak nelze uvedené nepřesnosti 
predikce vnímat jako pochybení ze strany MF.

V roce T pak došlo k významnému zpřesnění prognózy u většiny parametrů. Normovaná od-
chylka větší než 1 zůstala jen u tvorby hrubého fixního kapitálu, což je vysvětlitelné mimořádně 
vysokou dynamikou této komponenty HDP v roce 2018.

V Praze dne 29. 8. 2019

RNDr. Pavel Sobíšek
předseda Výboru pro rozpočtové prognózy 


